Ata nº 05/2023: Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove
horas, reuniram-se, na sala de reuniões do quarto andar da Prefeitura Municipal de
Medianeira, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência –
CMDPCD, para discutir a seguinte pauta: Planejamento Campanha Dia Nacional de Luta da
Pessoa com Deficiência; Ofício Circular nº 36/2023 do Conselho Nacional dos Direitos da
Pessoa com Deficiência – CONADE; Palavra Livre. A presidente, Elenice Delazari Valério,
deu boas-vindas aos presentes, e iniciou o primeiro ponto da pauta, sobre a Campanha Dia
Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência, expondo as sugestões levantadas durante a
reunião extraordinária, sendo definido que será realizada uma caminhada no dia 21 de
setembro, com abertura na Praça Angelo Darolt. No dia anterior, dia 20 de setembro, Elenice
e Hanrieli irão dar entrevista na Rádio Cidade/Campos Dourados para divulgação. Será
solicitado apoio ao MedTran para fechar a rua e acompanhar os participantes. Às 9 horas
será a abertura oficial na praça e às 10 horas se iniciará a caminhada, descendo a Avenida
Brasília, com panfletagem simultânea, posteriormente, também será realizada panfletagem
no semáforo. Cheile apresentou o folder que será entregue e o banner. Solicitou-se a
participação de, no mínimo, 4 a 5 pessoas de cada entidade. Também foi sugerido a
gravação de um vídeo institucional do Conselho, para o dia 03 de dezembro - Dia
Internacional de Luta das Pessoas com Deficiência, sendo sugerido que este aborde a
vivência com deficiência inata e adquirida, com depoimento de pessoas com deficiência e
familiares, tratando sobre o respeito e a inclusão efetiva, conscientizando sobre as violações
de direitos e isolamentos. Hanrieli mencionou que no dia 21 de setembro a Agência do
Trabalhador estará com um mutirão de atendimento para pessoas com deficiência, que seria
interessante divulgar no dia e na rádio. Em relação ao carro de som para acompanhar a
caminhada, a empresa sugerida que poderia fazer sem custos não consegue atender neste
dia, será verificado outra. Retomando as ideias para o vídeo, foi sugerido fazer um vídeo
mais completo e dividir em vídeos mais curtos para compartilhar no WhatsApp e redes
sociais. Passando para o próximo ponto de pauta, a Secretária Executiva informou o
recebimento do Ofício nº 36/2023 do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com
Deficiência – CONADE, que informa que o Estado que optar por não realizar novamente a
Conferência precisa fazer um fórum para juntar as propostas dos municípios e fazer a eleição
dos delegados para a Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência. Assim,
Cheile sugeriu que no evento do dia 21 de setembro seja referendado o delegado do
município, que segundo a distribuição do Estado, a vaga é para representante
governamental. Em relação às propostas, foi sugerido a realização de uma consulta pública,
a qual também pode embasar o Plano Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
que provavelmente será cobrado em breve, assim, a consulta pública pode ser baseada nos
eixos do Plano Nacional. Retomando alguns detalhes, decidiu-se todos os participantes
vestirem roupas verdes, também será levado balões e fitas verdes, que é a cor da campanha.
A Comunicação irá elaborar o convite para divulgação. Cada entidade ficará responsável em
convidar seus usuários e colaboradores. Sem mais nada a constar a Presidente encerrou a
reunião, e eu Maria Jaqueline Nandi, encerro a presente ata que será assinada por mim e
pelos demais que se fizeram presentes conforme lista de presença em anexo.